CONCEPTUS III.

Cæli enarrant gloriam Dei. Cur Dei laudes, ac gloriam enar-
rantem linguam, cœlum vocat? De cœlo experimur, omnia bona,
& utilia nobis adveniunt, è cœlo venit calor & lumen, è cœlo ve-
niunt proficiuæ pluvix; cœlum ergo vocat David, linguam piè lo-
quen-

Gg

quen-

Seneca.

tom.4. consentit Seneca Lib. de tranquillitate animi. cap. 17. inquit. *Danda est remissio animis, meliores, acrioresque resque surgent. Ut fertilibus agris, non est imperandum, citò enim exarient illos, nunquam intermissa fecunditas; ita animorum imperio assiduus labor frangit. Legum conditores, festos instituunt dies, ad hilaritatem, homines publicè cogentur, tamquam necessariis laboribus interponentes temperamentum.* Et iterum, in proximo lib. Controv. *Omniibus quidem prodest, subinde animum relaxari excitatur enim otio vigor, & omnis tristitia, quæ continuati pertinacis studii adducitur, feriarum hilaritate discutitur.* Apposite scribit Cassiodorus lib. 8. cap. 9. *Consultè relaxamus autem nostra breves dies, ut suis incrementis devota, posterius robustior ad Imperii Pondera subeunda consurgat. Imploratà Dei gratia desuper Conceptus audiamus.*

Cassiodorus.

CONCEPTUS I.

Confirmatio
seu
Deuotio.

S. Ambrosius observat, Christum Matth. cap. 7. afferere, *ad cælum esse arctam, portam angustam: ita Textus: Quam angusta est porta, & arcta est via, quæ ducit ad vitam.* Hæc autem via ad cælum, est observatio mandatorum Dei, convenienter verbis Christi, Matth. cap. 19. *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.* Hanc viam mandatorum, quam Christus arctam dicit, Deum latam dicit: *Latam mandatum tuum nimis.* Psal. 118. Quæritur super S. Ambrosium: *Quomodo Propheta dicit latam mandatum, cum Christus asserat, suum mandatum esse viam arctam; respondet S. Ambrosius: Ideò, quia angusta, & arcta est via, latum mandatum necessarium est.* Quasi diceret: stricta semita, & angusta disciplina, & rigidum vitæ asperioris institutum, habet etiam latitudines, & animi relaxationes, & honestas recreationes, ut via, qui eam tenent, deficiant, & absolvere curriculum, finesque assequi optatum non possint: Hinc pulchrum est, quod tradit Theophrastes.

CON

CONCEPTUS II.

Theophrastes lib.9. de causis plantarum. cap.17. habet: *Quippe omnia Spiritum desiderant aliquem, vel solutionem, vel meatuum relaxationem.* Sic videmus, ignis inclusus quærit, quò erumpat, in aëre ludit: ventus in terræ cavernis coarctatus, montes cum tremore concutit, donec evadat prata, & campos, sylvas & nemora, jucundè perflat: Aqua objecta aggerum impedita intumescit, & effervesceat, adversus obicem insurgit, quousque illo rupto, effundere sese, & liberè per avia, & devia decurrere queat: Terra, agri, & prata hyemem quietam ambiunt, ut vegetæ distescant, quiescunt enim sub densissimis nivibus: Arbores levarì cortice, & aliis quibusdam ponderibus, quibus prægravantur, exonerari debent, ut vivant: Animalibus nostris, datur & sua ferria, ac quies, ut ad onera durent: Volatilibus cicuris, è caveis datur indies liber exitus, ut domum redeant, ac nobiscum persistent: Si nunc bruta, si plantæ, si elementa naturaliter appetunt suam quietem, solutionem, remissionem, libertatem, an homines non quærant, honestum aliquod alleviamentum, concessamque recreationem, ut possint ferre, & officii sui labores, & statûs molestias.

CONCEPTUS III.

Sapius hortatur David fideles. *Canite Domino Canticum novum, cantate, psallite.* Psal.97. per Canticum hoc, de quo David loquitur, intelligit Rainerius fidele, & Deo constans servitium: sed quâ de causâ, servire Deo, cantui, & musicæ comparatur? in cantu observaveritis, non semper unam eandemque vocem Musicum observare, sed nunc altâ, nunc remissâ voce, & tono canere, interdum & pausam tenere; servitus Dei ergo musicæ, cantui assimilatur, ut sicut musicus, quandoque ab altâ voce in remissam, a la, in re, descendit, parumper etiam tacet, & pausat, ita in servitio divino, in studio, in precatione, in mediatione, licet, & convenit, quandoque pausare, ad horulam recreationi indulgere, joculari, & avertere ab intento opere animum, rura peragrarè, hortum

deportavit, intelligit pios sermones, ac discursus hominis Christiani; Olei enim qualitas est, quod impinguet, dura & spissa, mollia & blanda reddat, infirma sanet, & curet, tenebrosam illuminet, merito igitur oleo, pii sermones, discursus spirituales comparantur; per hos enim impinguntur animi, peccatores obliqui emolliuntur, infirmitates animæ curantur, mentes obsecratae illuminantur. Audiatur S. Ambrosius: *Non frustra in ore Columbae ramus Olivæ videtur esse delatus, eò quod virtus, & Sapientia, sermone sui, habent charitatem, & ipsa lumen ejus effulgat.* Sic ergo Columba, cum ramo Olivæ in ore, fuit prænantia gratiarum divinarum; sic qui Christianus, Columbam Noëticam imitantem ramum Olivæ in ore, pios inquam discursus, sermones spirituales ad proximi ædificationem profert, eloquitur, sibi gratiarum donarum innumera dona prænantiat, & præfagit.

Epilogus.

Hortor ergo cum S. Petro, Epist. 1. cap. 4. *Si quis loquitur, sermone Dei;* Et cum S. Chrysostomo Hom. 9. in Acta. *Simul, & ceteri, Olivæ fructifera, & opibus, & fructibus, & foliis ornata; hæc autem nostra sunt sermones, fructus autem vitæ; sit igitur huius sermo, & bona frugis vitæ.* Sic & nobis, in vitæ, & morte affociabit Jesus, & illuminabit in viâ, recreabit in Patriâ. Amen.

IN FERIA II. PASCHATIS.

CONCIO SECUNDA.

Confabulabantur. Lucae 24.

Textu.

Honesta recreatio licita est, & Deo placens.

Thema.

Hodierni peregrini confabulabantur, honesto discursu, in itinere se recreabant, & Christus se eis associat, & conjungit, ergo confabulatio, honesta recreatio, Deo non displicet, imò placet, & approbat; ad honestam recreationem, exhilarationem mentis, quemvis pium, ac sedulum Christianum, exhortatur Apostolus ad Philipp. cap. 3. *Gaudete in Domino, fratres, iterum dico, gaudete, &c.* & cap. 4. *Gaudere in Domino semper,* Regius Psaltes pariter admonet. Psal. 31. *Letamini in Domino, & exultate justi;* & iterum Psal. 104. *Laetetur cor, quærentium Dominum.* Recreationem, exhilarationem mentis, & SS. Patres approbant, & eleganter de hac veteres Sapientes scripsere: Audiamus eorum dicta. *Sunt oblectamenta viri prudentis gratiora, & utiliora valde, quia divina: verumtamen arctiori disciplinâ, studiisque spiritualibus, animus infirmior sæpius his relevatur, ac respirat; Arcus enim, si assidue sit tensus, remissior est, & minus ad officia aptus,* S. Bruno Epist. 1. *Scitis charissimi, quod corruptibile corpus, inter continuas anxietates, non potest subsistere, nisi quandoque recreationis remedium intercedat.* Verba sunt Innocentii tertii, Pontificis Maximi. *Infirmior animus est, quam ut studia continua sustinere queat: desiderant labores paulò contentiores, ut curis gravioribus, atque molestius paulisper relaxatis, in voluptates remittantur:* scribit Lucianus, in Dialogo.

Exordium.

Textu
Scripturae.

Patres.

S. Bruno.

Innocentius
3. Pont.

Lucianus
tom.

G g 3

quentem, ut sicut è cœlo, omnis benedictio terræ devenit, se homini piè, devotè loquenti, sermocinanti evenit omnis prosperitas, felicitas, copia benedictionum. Exemplum habemus, in hodiernis discipulis, euntibus in Emmaus; hi pia, devota, spirituali ad invicem loquebantur, nempe de morte dolorosissimâ Christi, & gaudiosâ resurrectione; & quantis fruuntur donis, & gratiâ. Christus se eis comitem associat, sensum Scripturæ exponit, panem benedicto, corpore inquam suo eos satiat, & reficit, mentem illuminat, cor inflamat, omnibus sensibus benedicit.

CONCEPTUS IV.

Piè, devotè sermocinari, præfagium est, æternæ beatitudinis fore participem, liquet ex verbis Davidicis, Psal. 14. *quærentibus Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescet in monte sancto tuo?* Respondet Psalmista Regius: *Qui loquitur veritatem in corde suo, & non egit dolum in lingua sua.* Ecce lingua piè, devotè loquenti, David cœlorum regnum, ingressum in tantam æternam promittit; piè, devotè sermocinari, præfagium est beatitudinis temporalis, & æternæ, ita concludit S. Chrysostomus Hom. 9. in Cant. *Sicut noti sunt ex sermone, Barbari & Scythæ, & nos cognoscibiles fiemus, si loquamur, sicut Apostoli, & sicut Evangelii.*

CONCEPTUS V.

Mortuo Salvatore nostro, profitetur Longinus, coram turba spectante: *Verè Filius Dei erat iste.* Matth. 27. cap. Saucium, & humilissimum Jesum, describit David, Psal. 21. *Opprobrium in ministerio, & abjectio plebis.* Unde ergo centurio advertit divinam pulchritudinem in Christo? Respondet S. Bernardus Serm. 20. in Cant. *Certè non ex facie, sed ex voce cognovit Filium Dei, videlicet, quòd sic clamans expirasset.* Toto licet corpore saucius, & dique derelictus, & afflictus; tamen in modestissima, piissima, & votissima verba prorupit Jesus: *Pater, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt: Pater, in manus tuas, commendo Spiritum meum.* Psal. 103. *Deus, & sicut*

devotè, modestè qui loquitur, probat se Filium Dei, monstrat signum evidens prædestinationis, quia futurus electus, Filius Dei.

CONCEPTUS VI.

Christus quondam telonium transire volens, ut naulum solveret, jussit piscari Petrum: *Vade ad mare, & mitte hamum, & piscem, qui primus ascenderit, tolle, & aperto ore ejus, invenies staterem, illum sumens dabis pro me, & te.* Matth. 17. cap. Ex naturâ suâ, pisces in ore nihil retinent, sed statim deglutunt: cur ergo stater non potius in ventre, & intestinis, sed rectè in ore inventus est? S. Ambrosius, in cap. 30. Exodi, per staterem in ore piscis, sermones pios, devotos in ore hominis intelligit, quasi ille, qui pia loquitur, nummos aureos in ore portet, quibus mirè tributum, & debitum, Deo, & mundo solvit; Deo, qui piis sermonibus, devotis, & spiritualibus discursibus summè laudatur: Mundo, quoniam proximus, mirum in modum, spirituali discursu, piâ loquelâ ædificatur, & ad Dei laudes inducitur. Concludit S. Ambrosius: *Stater in ore illius invenitur, qui staterâ ponderat sermones suos, ut igne examinatos proferat.* Sicut ergo stater prælitio, liber passus viatori conceditur, in urbes ingredi, sic qui piè loquitur, discursus spirituales profert, staterem solvit, quo liber passus, & introitus in Regnum cælorum indulgetur.

CONCEPTUS VII.

Narrat liber Genes. cap. 8. Tempore diluvii, Noë ex Arcâ Columbam emisisse, ad indagandum, num aquæ diluvii minuantur, reversa est Columba, auspiciato ominè ramum Olivæ in ore deportans: ita sacer Textus: *Dimisit Columbam ex Arcâ, at illa venit ad eum ad vesperam, portans ramum Olivæ virentibus foliis in ore suo.* Inde Noë intellexit, quòd aquæ cessassent; dū observanda hic veniunt auspiciatum omen, Noë inde desumere, quia ramum Olivæ, & non Cypressi, & hunc ramum, non unguibus, sed ore deportat: Quid Mysterii latet, quòd rectè ramum Olivæ, in ore deportans Columba, prospera, fortunata nuntiet; nempè Deum placatum, iram mitigatam, gratiam, & veniam repertam. S. Ambrosius lib. de Noë cap. 19. per Olivæ ramum, quem Columba in ore

Gg 2

depor-

tum perambulare, hâc enim ratione fiet, ut diutius infisteret viâ spiritûs, & Dominicorum officiorum, ac cultûs divini possumus.

CONCEPTUS IV.

Marci cap. 6. convenientes Apostoli ad Jesum: *Renunciaverunt ei omnia, quæ egerunt, & docuerunt*: adhuc Apostolis morantibus Christo, quæ effecissent, præ foribus adstant sequenti populi, opera Apostolorum flagitantes: *Erant enim, qui veniebant, & redibant multi, & nec spatium manducandâ habebant*. Videns hoc Salvator noster, an fors ad laborandum, & operis continuationem Apostolos impellit? Minimè: recreationem, & relaxationem, requiem aliquam Apostolis indulget, & dicit: *Venite seorsim in desertum locum, & requiescite pusillum*. Marci cap. desuper Theophilactus: *Quiescere facit Christus discipulos suos, ut sciant prelati, laborantes in verbo, & doctrinâ, de quibus detur sua quies, & non semper intendant laboribus*. Ulter hoc percipere libet ex Oseæ cap. 11. & Lucae cap. 10.

CONCEPTUS V.

Ero eis, inquit Deus, quasi exaltans jugum, super maxillas eorum Oseæ 11. Alludit Deus, ad praxim aurigarum, vel colonorum pecoribus stivam trahentibus, vel onera portantibus, licet non planè non deponant, tamen aliquantulum laxant, remittunt, ut si jumenta respirent, vires resumant, robustiora sint ad onera. majestas divina indulget, ut jugum servitii, oneris, laboris, officii, quandoque ad dies, & horas laxemus, alleviemus. Per christum Dio in œconomicis; apud Stobæum, serm. 62. *Dominari debet moderate, & recreari cupientibus id permittere, remittit enim, ad novos labores preparant, & arcus, & lyra, & in quiete vigent*. Ideò præcipit Salvator noster, Discipulis suis Lucae 10. cap. *In eadem autem domo manete, edentes, & bibentes, quæ apud illos sunt, dignus est enim mercenarius, mercedem suam accipere*. Quibus verbis præcipit clementissimus Dominus, & corpori